## Universitätsbibliothek Paderborn

**Joannis Pierii Valeriani Bellunensis Hieroglyphica, Sive De  
Sacris Ægyptiorum Aliarumque Gentium Literis,  
Commentariorum Libri LVIII**

**Valeriano, Pierio**

**[Lipsiae] ; Francofurti Ad Moenum, 1678**

Cassus lumine.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14259**

ejusque omnino dominus, pro luce merito nominari, eum mundi lucem profiteri, ac per oculum, A lucis receptaculum, figurari.

## ANGELI. CAP. VI.

**Q**uatenus vero noster oculus, licet aliquis sit particeps lucis, alterius tamen luminis indiget, si videre velit, eum Divos, sive Angelos, sive, ut veteres plurimum dicebant, Genios referre suuntur: qui quidem sine superioris luminis, hoc est, Dei ipsius irradiatione obire per se proprium munus intelligentia nequeant intellectum enim quasi oculum videri, qui non ex se, sed lucis participatione videt. Oculum porro, hoc est, ipsum intellectus vigorem, non omnino esse simplicem, aliqui adventantis lucis compositionem concretumque minime pateretur. Hinc communis est aliorum sententia, constare Angelos ex actu & potentia: quod altiori quadam inquisitione elucidandi beret, nisi solam hieroglyphicorum commentationem mihi demandassetis.

## SERMO. CAP. VII.

Sermo du-  
pliciter  
considera-  
tur.

**U**tcepsum igitur prosequamur argumentum, eundem Oculum invenimus esse sermonis hieroglyphicum apud Ægyptios, sermonemque ipsum dupliciter considerari. Uno modo, quatenus huius facultatem à natura consecuti sumus: altero, quo in hoc vel illud idioma lingua intermiximus, & in proprio arte & elocutionem adhibemus. Simplicem itaque sermonem illum per linguam tantum figurari: sed si cultum & elegantiam accessisse innueri vellent, lingua oculum sub sanguinem subiectendum. Vigorem enim in eo quandam ita ostendebant, aut anima principatum, cuius in sanguine sedes esse fertur. Sic autem perfectos animas sermones effinxisse visi, similitudine anobilitate sumpta: quæ ut præcipue oculis in est, ita etiam sermoni congruit: casuum quippe multiplici defensione, pronunciationis varietate, accentuum tenore, alio atque alio oris, ac totius demum corporis motu, vel ab arte, vel à natura concurrentibus.

## CONTEMPTOR DIVUM. CAP. VIII.

**A**licubi videmus in solea insculptum, oculum, quod juniorum pro animo Deo subiecto, & ad eius obsequia parato, posuerunt: quod ego aliorum judicio reliquerim. Scimus nos soleam simpliciter calcandi supprimendique indicium esse, ipso uno, quod satis est, Virgilio dicente:

Giorg. 1. 2. Atque metus omnes, strepitumque Acherontis avari  
Subiecti pedibus.

Ideoque divum contemptorem, impium & perditum hominem intelligi, videri convenientius.

## FAVOR. CAP. IX.

**N**eque desunt, qui oculum favoris & beneficentia signum dicant, & in facris verbum, *Afuran*, significare le propitium & benignum ostendere. Videmus enim apud Maronem, ubi Jupiter *Ly*-  
*glyphicum*, *bis exstinxit lumina regnū*. Reginam rite quietum accipere in Teucros anitum, mentemq; benignam. Contra vero de Pallade acriter irata, *Dixa solo fixos oculos aversa tenebat*. Hunc vero favorem qui per oculum indicatur, Theologi nostri Gratiam vocant. Unde quos Deus aspicit, fortunari: quos versari videtur, derelinqui, & infelices esse profitemur. Et quoniam nutus plurimum in palpebris consistit, sunt qui palpebras attributas Deo locutionis ejus, quæ in Divinis literis habetur, hieroglyphicum esse dicant. Unde de incomprehensibilibus ejus sacramentis atque judiciis, diceret Euchenius, Psalmo dictum: *Palpebra ejus interrogant filios hominum*. Hieronymus quoque iisdem verbis, D palpebras (ait) incomprehensibilia judicia Dei, esse eodem citato versu.

## CASSUS LUMINE. CAP. X.

**I**n Divinis literis, ut hoc subjiciamus, obsecratus pro eo ponitur, qui Dei nullam habet cognitionem neque ullam veritatis lucem intueri potest. Quod vero Aslerto noster ait de oculo, qui mentem infestet atque seducat, eruendo: inepte quidam, imo impie atque Judaice carneum oculum re ipsa effodiendū abiciendumq; intelligent: unde nunnulli, naclta hinc calumniandi ansa, in Christiani iugis sauitatem oneriscq; levitatem, duram nimis præcepta Christi vocaverunt. Ceterum si tam stupidi sunt, ut Evangelicae lectionis sensum non intelligent, sciant Chrysostomum, Cyprianum, & Hilarium, doctos pro-

A probosq; alios plerosque omnes, de amicis illis declinandis intelligere, quorum nobis pernicioſa fit consuetudo, dum vel exemplo, vel etiam adhortationibus bducere nos à abonis moribus, & à vita integritate conituntur. Omnia enim fatemur amico deberi : sed usq; ad aras. Atq; hic subticuſti, *Julianus* mi patrue, profatus tantum, ne reliqua proſequerere, honorē habere te auribus gravissimorum ho- *Apostata*. minum, cum lepide THOMÆUS conjectari ſe professus eſt, cur tibi tacendum imperasles: addens in ex- plicanda rerum natura, obscurioribusq; ſcriptorum locis in lucem eruendis, ſibi, utpote viro Philo- ſophia ſtudiis dedito, nullam eſſe debere verecundiam. Nam tu, inquit, oculum amoris laſcivi et iam eſſe ſignum ideo dicere noluiſti, ne Veneris ex obſcenō carmine lumine eſſe puto probar: co- gereris. Atqui poteras Venereum hujusmodi oculum ex Hefiodi Theogonia proferre: hunc enim, ut noſti, Poēta vetutissimus ἀνολελιθαργυ appellat, quaſi laſcivitatem amorisq; plenum, & mobilitate lu- brica quoq; ſe facile vertentem, hominisq; mentem, in quem impexerit, tenacissime complicantem, fumpta Hefiodani vocabuli a claviculis vitium metaphorā, quaſi aſpicientes laqueis & vinculis de- viciant atq; conſtrīgant. Hic tu, Patru: Scio quid me deceat. Sed ea potius de cauſa finem feci,